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Zadaniem niniejszego wynalazku jest ta^
kie urządzenie krosien z równolegle osadzo-
nemi wałami, które pozwalałoby udzielać
im przy odpowiodintiieim włączeiruiu pasa na-
pędinego za poiśrednictwem mechanizmów,
działających możliwie cicho i powodujących
najmniejszą stratę siły, ruchu zarówno po¬
stępowego (przedniego) jak i wstecznego.

Fig. 1 przedstawia urządzenie w widoku
ioprzodu, a fig. 2 —■ widiok jego boczny.

Wał górny 1 krosien dźwiga trzy koła
pasowe. Koło 2, osadzone na wale nierucho¬
mo, udziela ruchu postępowego, koło 3 obra¬
ca się luźno na wale 1 i służy do ruchu jało¬
wego, wreszcie koło pasowe 4, również luź¬
no obnajcające się na wale 1, jest -sftale połą¬
czone z mechanizmem napędnym 5 i służy
do ruchu wstecznego. Mechanizm 5 może po¬
siadać np. postać trybu łańcuchowego i ty¬

czy się za pośrednictwem łańcucha stawo¬
wego 6 z trybem 8, osadzonym na wale dol¬
nym 7 krosien. Koła napędne 9 i 10 przeno¬
szą obrót wału górnego 1 na wał dolny 7
w kierunku przeciwnym.

Jeżeli, celem uzyskania ruchu postępo¬
wego krosien, pas napędny zostanie przesu¬
nięty zapomocą widełek 11 % koła jałowego.
3 na koło nieruchome 2, to wał 1 otrzymuje
ruch w kierunku postępowym, zaś dolny
wał za pośrednictwem kół zębatych 9 i 10
w kierunku przeciwnym. Jeżeli zaś, celem
osiągnięcia ruchu wstecznego krosien, pas
napędny przesunąć z koła 3 na koło na¬
pędne 4, wtedy koło to wraz z połączonem
z niem na stałe kołem łańcuchowem 5 obra¬

ca się w kierunku postępowym.
Wskutek przenośni łańcuchowej wał dol¬

ny 7 otrzymuje, nie jak przy ruchu poste-



pofwym krosien obrót przeciwległy, lecz
obrót w tym stamym kierunku. Ten obrót
wału dokiego krosien przenosi się za pośred¬
nictwem kół czołowych 9 i 10 na wał gór¬
ny w kierunku przeciwległym tak, że wał
ten otrzymuje' ruch wsteczny. Tak więc przy
ruchu wstecznym wal górny obraca się
w kierunku przeciwnymi do wału dolnego 7,
aniżeli to ma miejsce przy mchu postępo¬
wym krosien.

Charakterystyczna cecha wynalazku po^
lega na tern;, że ruch wsteczny nadaje się nie
temu samemu wałowi,który przy ruchu po¬
stępowym otrzymuje napęd od pasa, lecz
najpierw zostaje udzielony pośrednio przez
koło pasowe biegu wstecznego 4 drugiemu
wałowi krosien ruch obrotowy przeciwny
obrotowi przy ruchu postępowym krosien
i obrót ten zostaje przeniesiony znów w kie¬
runku przeciwnym zapomocą znanej prze¬
kładni trybowej 9, 10 na pierwszy wał 1 kro¬
sien. Mechanizm ten wyróżnia się swoją pro¬
stotą, taniością, małą stratą siły i cichym
biegiem.

Zamiast łańcucha można zastosować tak¬
że pas, koła zaś łańcuchowe można zastąpić
trybami czołowienii, zazębiającemi się ze so¬
bą za pośrednictwem 'koła pOśredlniego.

Krążki napędtne mogą być także wyko¬
nane w postaci sprzęgieł np. sprzęgieł cier¬
nych znanej powszechnie budowy. W wy¬
padku tym tioło1 jałowe otrzymuje na obu
stronach czołowych powierzchnie cierne
i ścieka się z kołem 2, ewent. 4, zaopatrzo^-
ne>mi również w powierzchnita -ciemne stosow¬
nie do tego/ czy kroisaia mają mieć ruch
prosty czy też wsteczny.

Koła pasowe mogą być również osadzo¬
ne w zMimy spdsób na wale przystawnym,
połączonym z wałem górinym 1 krosien za
pośrednictwem pędni zębatej. W tym wy¬
padku mechanizm do biegu wstecznego dzia¬
ła oiie na wał dolny 7, lecz ma wał górny 1.

Przełączenie pasa napędnego z koła ja¬
łowego 3 na koło ruchu prostego 2, ewen¬
tualnie na koło ruchu wstecznego 4, odbywa

się przez przesunięcie rękojeści 12 na prawo
lub <na lewo do położeń 24, ewetnt. 25, ozna¬
czonych kreskami, za pośredtaictwean oddzia¬
ływującego na widełki pizesuwnicze ukła¬
du drążków 14, 15 i 16.

Cechą znamienną mechanizmu drążka
włączającego jest to, że dźwiginiia 12 jest
utrzymywana w położeniu jałowem działa-
niem sprężyny bez opierania się w tern po¬
łożeniu o podpórkę. Na rysunkach przedsta¬
wiono w postaci przykładu urządzenie sprę¬
żynowe. Dźwignia ręczna 12 obraca się na
sworzniu 13 i działa swym końcem dolnym
14 za pośrednictwem.1 pręta kolaokowego 15
i ramienia 16, umocowanego na wale 17, na
widełki przesuwnicze 11, umocowane rów¬
nież na wale 17.

Na sztywnie połączonym z dźwignią 12
ramieniu 18 osadzony jest czop 19, na który
działają sprężyny pociągowe 20 i 21 za po¬
średnictwem pętlic 27. Działanie tych sprę¬
żyn ograniczone jest przez haczyki hamują¬
ce 22 i 23, przywieszone również do pętlic
27. Za przesunięciem dźwigni ręcznej 12 do
położenia 24 powiększa się napięcie spręży¬
ny pociągowej 21, przesunięcie zaś dźwigni
do położenia 25, powiększa napięcie spręży¬
ny pociągowej 20. Dzięki haczykom hamu¬
jącym 22, ewent. 23 oddziaływa każdtorazo^
wo na ramię 18 tylko jedna sprężyna 20 lub
21, przycziem sprężyny te mie mogą osłabiać
swego dzilałania, lub ewetnt. wzajemnie się
znosić. Odciągają one drążek z położenia 24,
ewent. 25 do położenia jałowego 12.

W położeniu 24, waTunkującem ruch pro-
sty, dźwignia 12 spoczywa w sposób znany
na podpórce 26 stołu przesuwacza. Celem
zatrzymania krosien i przesunięcia pasa na^
pędnego na koło jałowe 3 należy odsunąć
w sposób znany dźwignię od podpórki 26 ku
przodowi, ażeby mógł się odchylić do poło¬
żenia jałowego 12, w którem zostaje za¬
trzaśnięty przez! przeciwdziałanie sprężyn
pociągowych1 20 i 21, nie opierając się o pod¬
pórkę 26. Taki miechainfem ułaitwiia posługi¬
wanie się tą dźwignią, ponieważ tksticz irie



potrzebuje odciągać jej od podpórki, skoro
zapragnie puśtóć krosno ze stalnu spoczyn¬
ku w ruch prosty, czy wsteczny. Wystarcza
przełączyć drążek na prawo lub na lewo
i puszczona wolno dźwignia powraca na¬
tychmiast do położenia jałowego 12.

Gdyby działanie sprężyn pociągowych
20 i 21 na rajmię 18 nie było ograiniezione
przez haczyki hamujące: 220123* to sprężyny
te bądź to wz&jemniiie osłabiałyby swe działa¬
nie, t>ądź też równoważyłyby się. W tiajkim
zaś wypadku dźwignia ręczna nie odchyla^
łaby się z taką łatwością z położeń odpowia-

* dających ruchowi prostemu lub wsteczne¬
mu do położenia jałowego 12 i nie zatrzaski¬
wałaby się w tern ostiatniLeim z taką dokład¬
nością i pewnością.

Skutek takiego niedokładnego i nie¬
pewnego nastawienia byłby ten, że pas na-
pędny łaitwoby się przesuwał z koła Jało¬
wego 3 na koło 2 lub 4 i uruchiaimiiał krosna
w siposób niepożądany.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Krosna z równolegle osadzonemi wa¬
łami i urządzeniem dlo oiichiu wstecznego,
w którem, obmacający się mechanizm napęd-
ny, osialdziony luźno na wiale napędnym zo¬
staje odsunięty przy' ruchu wstecznym od
koła napędlnego, osiadzomego na tymiże wale,
tem -znamienne, że obrót tego mechanizmu
napędnego zositaje przenileisiiiany w tym sa-
mym (kierunku bełzpośredkiio mai drugi wal
główny.

2. Kroisiia z urządzeniem do ruchu wstecz¬
nego, tem znamienne, że dźwignia ręczna,
służąca do włączania napędu do ruchu pro¬
stego ewent. wstecznego, zatrzaskuje się
w położeniu jałowem działaniem sprężystem,
dzięki czemu dźwignia ta przy włączaniu
ruchów piomienńonych nie potrzebuje być
odpychana od podpórki.

3. Krosna według zastrz. 2, tem zna-
mienne, że działania sprężyn obciążających
dźwignię ręczną są ograniczone oporkami,
oddlziiaływującemi nia sprężyny,

Paul Ruthardt.

Zastępca: M. Skrzypkowski,
rzecznik patentowy.
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